
CADERNO 8  7SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO CHAMADA PÚBLICA 

Nº 001/2013 - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631707

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2013 - SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que às 14:00   horas do 
dia 14 DE JANEIRO DE 2014, fará realizar licitação na modalidade 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2013 - SEMED, tipo menor preço, 
POR ITEM, para O OBJETO DA PRESENTE CHAMADA PÚBLICA É 
A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR E/OU DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE 
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, NO ANO LETIVO DE 2013/2014, NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ., de acordo 
com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na 
sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na MORRO 
DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente.
PARAUAPEBAS - PA, 20 de Dezembro de 2013
JOSE DE RIBAMAR SOUSA DA SILVA
Comissão de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO 1º ADITIVO DO EDITAL PP 2013-022SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631709
AVISO 1º ADITIVO DO EDITAL

DE: Comissão Permanente de Licitação
PARA: Empresas participantes do Pregão  Presencial nº 
9/2013-022SEMAD
Objeto: Registro de preços para aquisição de passagens aéreas 
nacionais, para o deslocamento de servidores municipais, 
quando da execução das atividades principal da Administração 
Pública, inclusive quando na realização ou participação de cursos, 
seminários, reuniões e destinadas para o uso de deslocamento 
de servidores, conselheiros municipais de saúde, em viagem 
a serviço da Secretaria Municipal de Saúde/FMS e usuários do 
programa de TED - Tratamento Fora do Domicílio, do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará..
ASSUNTO: 1º Aditivo
Fica o edital em suas partes conforme abaixo:
As exigências contidas nos itens 33.5 e 58.2 ficam excluídas do 
processo.
Permanecem inalterados os itens não afetados por este aditivo.
Atenciosamente,
Leo Magno Moraes Cordeiro
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20130603 PP 

2013-04SEPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631711

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20130603

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-04SEPLAN
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): WIN TIME INFORMATICA LTDA EPP
OBJETO: SERVIÇO DE PROVIMENTO DEDICADO DE ACESSO 
À INTERNET PARA ATENDER TODOS OS ÓRGÃOS DESTA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS - 
PA.
VALOR TOTAL: R$ 1.464.000,00 (um milhão, quatrocentos e 
sessenta e quatro mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: 1. Classificação Institucional - 0201, 
Classificação Funcional - 04.122.1203 2.007 - Manutenção do 
Gabinete do Chefe do Poder Executivo, Classificação Econômica 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor 
de R$ 9.760,00; Classificação Institucional - 0301, Classificação 
Funcional - 14.122.1203 2.19 - Funcionamento da Secretaria da 
Mulher, Classificação Econômica 33903900 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 3.660,00; Classificação 
Institucional - 0401, Classificação Funcional - 04.1221203 2.027 
- Manut. da Secretaria de Planejamento, Classificação Econômica 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor 
de  R$ 3.660,00; Classificação Institucional - 2501, Classificação 
Funcional - 16.122.1203 2.164 - Manutenção da Secretaria Mun. 
De Habitação, Classificação Econômica - 33903900 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 3.660,00; 
Classificação Institucional - 0801, Classificação Funcional - 
04.122.1203 2.044 - Manutenção da Secretaria de Esporte e 
Lazer, Classificação Econômica 33903900 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 3.660,00; Classificação 

Institucional - 0501, Classificação Funcional - 13.122.1203 2.030 
- Manutenção da Secretaria de Cultura, Classificação Econômica 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor 
de R$ 3.660,00; Classificação Institucional  - 0601, Classificação 
Funcional - 04.122.1203 2.034 - Manutenção da Secretaria de 
Desenvolvimento, Classificação Econômica 33903900 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 3.660,00; 
Classificação Institucional - 0901, Classificação Funcional 
- 04.122.1203 2.048 - Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria de Administração, Classificação Econômica 33903900 
- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica;, no valor de 
R$ 9.760,00; Classificação Institucional - 0701, Classificação 
Funcional - 04.092.1203 2.041 - Manutenção da Procuradoria 
Geral, Classificação Econômica 33903900 - Outros Serviços de 
Terceiros  Pessoa Jurídica, no valor de R$ 3.660,00; Classificação 
Institucional - 1001, Classificação Funcional - 04.123.1203 
2.055 - Manutenção da Secretaria de Fazenda, Classificação 
Econômica 33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica, no valor de R$ 12.200,00; Classificação Institucional - 
1101, Classificação Funcional - 15.122.1203 2.067 - Manutenção 
da Secretaria de Serviços Urbanos, Classificação Econômica 
33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, 
no valor de R$ 6.100,00; Classificação Institucional - 1201, 
Classificação Funcional - 18.122.1203 2.075 - Manutenção da 
Secretaria de Meio Ambiente, Classificação Econômica 33903900 
- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 
3.660,00; Classificação Institucional - 1301, Classificação 
Funcional - 04.122.1203 2.079 - Manutenção da Secretaria de 
Obras, Classificação Econômica 33903900 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 8.540,00; Classificação 
Institucional - 1401, Classificação Funcional - 20.122.1203 2.083 
- Manutenção da Secretaria de Produção Rural,  Classificação 
Econômica 33903900 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica, no valor de R$ 3.660,00; Classificação Institucional - 
1501, Classificação Funcional - 12.122.1203 2.088 - Manutenção 
da Secretaria de Educação, Classificação Econômica 33903900 
- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 
18.300,00; Classificação Institucional - 1801, Classificação 
Funcional - 04.122.1203 2.134 - Manutenção da Secretaria 
Municipal de Saúde, Classificação Econômica 33903900 - Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 12.200,00; 
Classificação Institucional - 2001, Classificação Funcional - 
04.122.1203 2.160 - Manutenção da Secretaria de Assistência 
Social, Classificação Econômica 33903900 - Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica, no valor de R$ 12.200,00.
VIGÊNCIA: 02 de Dezembro de 2013 a 01 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 02 de Dezembro de 2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

Nº 20130357 TP 2013-004SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631712

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20130357
DECORRENTE: TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013-004SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): KING’S CROSS TERRAPLANAGENS E 
SERVIÇOS LTDA EPP
OBJETO: Reforma dos Centros de Referência de Apoio Social dos 
Bairros: Rio Verde, Da Paz, Altamira e do Aconchego do Idoso 
localizado no Bairro União na Rua “Q” nº 42 no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 204.825,35 (duzentos e quatro 
mil e oitocentos e vinte e cinco reais e vinte e cinco centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 13 de Agosto de 2013 a 11 
de Dezembro de 2013
1º ADITIVO DE VALOR: R$ 50.003,72 (cinquenta mil e três reais 
e setenta e dois centavos).
DATA DO ADITIVO: 08/10/2013

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20130663 PP 

2013-015SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631714

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20130663

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2013-015SEMAD
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): PHONOWAY COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
DE SISTEMAS LTDA
OBJETO: Aquisição e serviços de instalação e programação de 
Central Telefônica PABX para atender as novas demandas de 
ramais, no atendimento de todas as Secretarias e Coordenadorias 
da Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 133.000,00 (cento e trinta e três mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2013 Atividade 
0901.041221203.2.049 Modernização e reestruturação da SEMAD 
Humanos, Classificação econômica 4.4.90.52.00 Equipamentos e 
Material Permanente, Subelemento 4.4.90.52.06, no valor de R$ 
117.400,00, Exercício 2013 Atividade 0901.041221203.2.049 
Modernização e reestruturação da SEMAD Humanos, Classificação 
econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica, 

Subelemento 3.3.90.39.58, no valor de R$ 15.600,00
VIGÊNCIA.: 18 de Dezembro de 2013 a 18 de Dezembro de 2014
DATA DA ASSINATURA: 18 de Dezembro de 20

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631477

TERMO ADITIVO Nº 001.
Contrato: 20130253. Processo Licitatório: Tomada de Preços 
n. 001/2013, Objeto: Construção de 65 Módulos Sanitários 
Domiciliares, bairro Brasil Novo Piçarra – PA. Contratada 
(o): Integral Construtora Ltda-Epp, Contratante: 
Prefeitura Municipal de Piçarra, prazo inicial: 23/08/2013 
a 31/12/2013, prazo aditado: 56 (cinquenta e seis) dias, 
prazo final: 25/02/2014, base legal: Art. 57, § 1º inciso 
II, Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações, Piçarra (PA), 20 
de dezembro de 2013, ordenador de despesas Wagne Costa 
Machado.

TERMO ADITIVO Nº 001.
Contrato: 20130260. Processo Licitatório: Tomada de Preços 
n. 002/2013, Objeto: Construção de 01 (uma) quadra 
coberta com vestiários na Vila Oziel Pereira Município de 
Piçarra – PA. Contratada (o): Integral Construtora Ltda-
Epp, Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra, prazo 
inicial: 24/09/2013 a 31/12/2013, prazo aditado: 90 
(noventa) dias, prazo final: 31/03/2014, base legal: Art. 
57, § 1º inciso II, Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações, 
Piçarra (PA), 20 de dezembro de 2013, ordenador de despesas 
Wagne Costa Machado.

CKBV FLORESTAL LTDA,
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631333

CKBV FLORESTAL LTDA, CNPJ 03.501.232/0002-00, I.E. 
15.209.391-5, localizada na Estrada do 40 horas, Km 04, nº 
17, Bairro do Coqueiro, Ananindeua-Pará, CEP 67120-370 torna 
público que protocolou junto à SEMA/PA a solicitação de Licença 
de Operação (LO) para Transporte Rodoviário de Produtos 
Perigosos de dois veículos, conforme processo N° 2013/36255 
em 05/11/2013.

MARROQUIM JÚNIOR CONST. E PROJ. LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631349

CNPJ 12.164.916/0001-66, torna público que requereu à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA, a 
retirada de Licença Prévia – LP e Licença de Instalação - LI, para 
atividade de construção de Edifício Vertical Multifamiliar Urbano, 
localizado na Rua dos Caripunas,1500,Batista Campos, Município 
de Belém- PA.

POSTO JURUNAS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631405

Posto Jurunas Ltda, CNPJ nº 08.234.828/0001-16, situado 
à Av. Roberto Camelier, 879, Jurunas, Belém/PA, torna público 
que recebeu da SEMMA L.O sob nº 591/2013 para a atividade 
Comércio Varejista de Combustíveis para veículos automotores.

CONSTRUTORA SOUZA REIS LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631407

CNPJ Nº 09.539.563/0004-70, Torna público que requereu junto 
a SEMA-PA. Protocolo sob nº 13/40011, em 05/12/13 Outorga 
de Recursos Hídricos, do Rio Piriá localizado as margens da BR 
316, Km 230 Vila Nazaré.
CONSTRUTORA SOUZA REIS LTDA, CNPJ Nº 09.539.563/0004-
70, Torna público que requereu junto a SEMA-PA. Protocolo sob 
nº 13/28023, em 05/12/13 Outorga de Recursos Hídricos, do Rio 
Caeté, localizado as margens da Br 316, Km 167.
CONSTRUTORA SOUZA REIS LTDA, CNPJ Nº 09.539.563/0004-
70, Torna público que requereu junto a SEMA-PA. Protocolo sob 
nº 13/40016, em 05/12/13 Outorga de Recursos Hídricos, do Rio 
Piriá, localizado as margens da Br 316, Km 240.

FEDERAÇÃO DE TIRO PRÁTICO PARAENSE – FTPP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631481

O Presidente da FEDERAÇÃO DE TIRO PRÁTICO PARAENSE 
– FTPP, com CNPJ 10.636.024/0001-95, localizada na Av. 
José Bonifácio n? 2824, sala A, Bairro Guamá, em Belém-PA, 
convida todos Associados e Presidentes de Clubes a ela filiados a 
comparecerem no endereço da FTPP no dia 27/12/2013, para a 
Assembleia Geral Extraordinária convocada para deliberar sobre: 
Revogação de estatuto com aprovação de um novo; Eleição de 
Diretoria e conselhos

CARTORIO DE PROTESTO DE LETRAS 
VALE VEIGA 1º OFICIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631601
Faço saber que se encontram em meu Cartorio para serem 
protestados os seguintes titulos:dmi9447-1venc12/1113 
contra:porto construcoes e com lt ced/a perola dos tapetes lt 


